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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. В природе силанольная группа встречается

повсеместно, так как вода из природных источников содержит растворенную

ортокремниевую кислоту Si(OH)4 и ее производные в очень низкой

концентрации, а минералы и силикатные породы имеют поверхностные

группы Si-OH. Следует также отметить, что процессы биосилификации

протекают с участием силанольных групп. В последние два десятилетия

химия силанолов привлекает внимание химиков многих лабораторий мира.

Синтезирован широкий ряд силанолов R3SiOH, силандиолов R2Si(OH)2 и

силантриолов RSi(OH)3, изучены их строение и химические свойства.

Силанолы находят применение как реагенты в синтетической органической

химии и эффективные прекурсоры для получения широкого ряда

силсесквиоксанов, металлосилоксанов и полимеров в химии материалов.

Силанольные группы являются важными структурными фрагментами

цеолитов и силикагелей, определяя поверхностные свойства этих веществ.

Среди известных силанолов наиболее изучены соединения RnSi(OH)4-n,

содержащие у атома кремния только алкильные и/или арильные заместители.

Введение функциональной группы в любую молекулу приводит к

изменению ее физико-химических свойств и, в первую очередь, к

увеличению ее синтетического потенциала. Однако силанолы с

функциональной группой все еще остаются малоизученными соединениями.

Несмотря на это исследования таких соединений весьма перспективны. Так,

гидрохлориды силанолов с пентакоординированным атомом кремния,

синтезированные мягким гидролизом [N-

(карбамидо)метил]диметилхлорсиланов и родственных соединений,

удивительно стабильны в отличие от большинства известных силанолов, но

причина этого, а также влияние структуры исходных соединений на их

формирование не выяснены. Результаты, полученные при исследовании

биологической активности карбофункциональных силандиолов,

свидетельствуют о возможности их использования в медицине. В частности,

биоизостерическая замена карбонильного углерода кетонной группы в α-

кетоамидах силандиольной группой Si(OH)2 привела к созданию новых

высокоэффективных ингибиторов ангиотензин-превращающих ферментов.

N-(Тригидроксисилилметил)-амид фенилуксусной кислоты

PhCH2C(O)NHCH2Si(OH)3 проявляет ингибирующую активность по

отношению к β-лактамазе Enterobacter cloacae P99.

Развитие химии амино- и амидосодержащих силанолов имеет два важных

аспекта. Во-первых, доступность таких соединений приведет к их широкому

применению как полифункциональных синтонов и катализаторов в
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синтетической органической и элементоорганической химии, медицинской

химии и химии материалов. Во-вторых, изучение их структурных

особенностей спектральными и квантово-химическими методами приведет к

прогрессу в теории строения соединений тетра- и пентакоординированного

кремния.

В связи с этим, целью настоящей работы является поиск эффективных

методов синтеза полифункциональных кремнийсодержащих аминов и

амидов кислот, изучение их строения и физико-химических свойств, а также

возможности использования их в качестве прекурсоров для синтеза

силанолов с функциональной группой. Для достижения поставленной цели

предполагалось решить следующие задачи:

 Разработать методы синтеза и изучить реакционную способность

диорганил(анилино)хлорсиланов RR’Si(NR”Ph)Cl как возможных

прекурсоров силанолов.

 Найти подходы к синтезу (N-галогенсилил)карбоксамидов как

возможных прекурсоров силанолов.

 Изучить строение и свойства продуктов реакции 2-

гидроксиацетанилида и его производных с диорганилдихлорсиланами

RR’SiCl2 и хлорметил(диметил)силаном ClCH2SiMe2Cl.

 Разработать новые методы синтеза хлорметил(диметил)силанола

ClCH2SiMe2OH.

 Изучить особенности строения кремнийсодержащих амидов

RC(O)NHSiMe3 (R = Me, CF3, Ph) методами РСА, ИК спектроскопии и

квантовой химии.

Исследования проводились в соответствии с планом НИР ИрИХ СО РАН

«Направленный синтез, изучение строения и реакционной способности

сульфидов, сульфонамидов, азолов, трифламида и гетероатомных

производных кремнийорганических соединений» (Рег. № 01201281994) и при

поддержке гранта Российского фонда фундаментальных исследований №14-

03-31462мол-а.

Научная новизна и практическая значимость работы. Разработан

метод синтеза диорганил(анилино)хлорсиланов RR’Si(NR”Ph)Cl и получены

данные о их реакционной способности. Разработаны новые эффективные

методы синтеза хлорметил(диметил)силанола ClCH2SiMe2OH на основе

реакций гидролиза N-(хлорметил(диметил)силил)аминов ClCH2SiMe2NR2 и

N-[хлорметил(диметил)силил]-N-метиламида диизопропилфосфорной

кислоты (iPrO)2P(O)N(Me)SiMe2CH2Cl. Разработан удобный препаративно

надежный метод синтеза N-(триметилсилил)трифторацетамида

CF3C(O)NHSiMe3 на основе реакции гексаметилдисилазана с ангидридом
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трифторуксусной кислоты. Методом РСА установлена кристаллическая

структура N-триметилсилиламидов кислот RC(O)NHSiMe3 (R = Me, CF3, Ph).

Показано, что реакция пересилилирования бис[(N-метил)ацетамидо]-

диметилсилана [CH3C(O)N(Me)]2SiMe2 хлорметил(диметил)хлорсиланом

ClCH2SiMe2Cl завершается образованием N-[хлор(диметил)силил]-N-

метилацетамида CH3C(O)N(Me)SiMe2Cl. Этот метод открывает возможность

синтеза N-силиламидов карбоновых кислот, содержащих у атома кремния

функциональные группы. Изучено взаимодействие N-(2-

гидроксифенил)ацетамида с гексаметилдисилазаном, триметилхлорсиланом,

хлорметил(диметил)хлорсиланом и метилорганил-дихлорсиланами MeRSiCl2

(R = Me, Ph, Vinyl), спектральными методами доказано существование

амидо-имидатной изомерии между 5-членными гетероциклическими 3-

ацетил-2-метил-2-органил-2,3-дигидро-1,3,2-бензоксаазасилолами и 7-

членными бензодиоксаазасилепинами. Гидролиз первых приводит к

образованию силанолов - N-[2-((гидрокси)метилорганилсилилокси)-

фенил]ацетамидов CH3C(O)NH[p-(OSiMeROH)C5H4].

Достоверность и надёжность полученных результатов обеспечена

использованием современных методов синтеза и анализа синтезированных

соединений методами мультиядерной спектроскопии ЯМР,

рентгеноструктурного анализа, ИК спектроскопии и элементного анализа.

Личный вклад автора. Результаты, лежащие в основе данной

диссертационной работы, получены лично автором или при его

непосредственном участии. Соискатель участвовал в планировании и

выполнении экспериментов, интерпретации полученных данных, в

подготовке и написании публикаций.

Апробация работы и публикации. На основе полученных результатов

было опубликовано 9 статей в рецензируемых изданиях, 4 из которых – в

зарубежных журналах. Результаты были представлены на Всероссийской

научной конференции "Теоретическая и экспериментальная химия глазами

молодежи“ (г. Иркутск), XXVII международной научно-технической

конференции «Реактив – 2013» (г. Иркутск) и XVII международном

симпозиуме по химии кремния “ISOS-2014” (г. Берлин).

Объем и структура работы. Диссертация представлена на 183 страницах

и включает литературный обзор по методам получения, свойствам и способам

применения α-карбофункциональных силанолов, главу результатов

собственных исследований, экспериментальную часть, выводы и список

цитируемой литературы, включающий 268 источников.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

1. Изучение силанолов и их прекурсоров методами спектроскопии и

квантовой химии

1.1. Изучение строения N-[гидрокси(диметил)силилметил]-N,N’-

пропиленмочевины и ее гидрохлорида методами ИК-спектроскопии и

квантовой химии
*

N-[Гидрокси(диметил)силилметил]-N,N’-пропиленмочевина 1 и ее

гидрохлорид 2, синтезированные ранее в нашей лаборатории, проявляют

удивительно высокую стабильность и, в отличие от большинства известных

силанолов, в обычных условиях не образуют продуктов конденсации. По-

видимому, одной из причин такого поведения является существование

внутри- и межмолекулярных водородных связей в этих соединениях.

Современные исследования в области супрамолекулярной химии

свидетельствуют о том, что меж- и внутримолекулярные водородные связи

могут играть ключевую роль, как в стабильности соединений, так и в

направлении химических реакций.

Рис. 1. Структура конформера

соединения 2 с бифуркационной связью.

Поэтому соединения 1, 2 были изучены методами ИК спектроскопии и

квантовой химии. Согласно полученным данным, в твердой фазе силанол 1


[…]


Влияние условий реакции гидролиза силанов 35a,b на соотношение 33/34

Силан Растворитель
H2O,

(экв.)

T,
o
C

Время,

ч.

Соотношение

33/34, %*

Конверсия

35, %*

35a ТГФ 10 25 2 68/32 100

35a ТГФ 1 25 2 75/25 100

35a ТГФ 1 0 2 85/15 100

35a ТГФ 1 0 1 90/10 100

35а ТГФ 1 5 0.5 95/5 100

35a MeCN 1 0 1 91/9 92

35a MeCN 1 0 2 87/13 100

35a MeCN 1 5 1 90/10 100

35b ТГФ 1 0 1.5 95/5 93

35b ТГФ 1 5 1 95/5 100

35b MeCN 1 0 1.5 95/5 94

35b MeCN 1 5 1 95/5 100

*определены на основании интегральных интенсивностей сигналов в спектрах ЯМР
1
Н
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3.1.3. Гидролиз N-[хлорметил(диметил)силил]-N-метиламида

диизопропилфосфорной кислоты

Гидролиз N-[хлорметил(диметил)силил]-N-метиламида диизопропил-

фосфорной кислоты 36, в растворе ГМФТА эквимольным количеством воды

приводит к образованию чистого хлорметилдиметилсиланола 33 с выходом

84% после перегонки (схема 10).

Схема 10

3.2. Синтез N-[2-(гидрокси)метилорганилсилилокси)фенил]-

ацетамидов.

3-Ацетил-2-метил-2-органил-2,3-дигидро-1,3,2-бензоксаазасилолы 30a-

32a гигроскопичны и легко гидролизуются влагой воздуха с раскрытием

гетероцикла по связи Si-N и образованием соответствующих силанолов - N-

[2-((гидрокси)метилорганилсилилокси)фенил]ацетамидов 37-39 (схема 11).

N-[2-((гидрокси)диметилсилилокси)фенил]ацетамид 37 выделен мягким

гидролизом с выходом 92%, силанолы 38 и 39 выделить в чистом виде не

удалось, их присутствие регистрируется в спектрах ЯМР образцов

соединений 31, 32. На примере соединения 30а показана возможность

расщепления связи Si-N гетероцикла спиртами с образованием

соответствующих N-[2-((алкокси)диметилсилилокси)фенил]ацетамидов 40,

41 (схема 11).

Схема 11
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ВЫВОДЫ

1. Проведено комплексное изучение химических и структурных особенностей

ряда кремнийорганических производных аминов и амидов как перспективных

предшественников силанолов с функциональной группой.

2. Разработан метод синтеза N-[хлор(диорганил)силил]анилинов и изучено их

взаимодействие с изопропиламином и изопропиловым спиртом.

3. Взаимодействием бис[(N-метил)ацетамидо]диметилсилана с

хлорметил(диметил)хлорсиланом синтезирован первый представитель N-

(хлорсилил)амидов карбоновых кислот – N-[хлор(диметил)силил]-N-

метилацетамид. Эта реакция открывает простой путь к получению N-

силилкарбоксамидов с функциональной группой у атома кремния.

4. Разработан простой и эффективный метод синтеза N-

(триметилсилил)трифторацетамида с высоким выходом.

5. Силилирование N-(2-гидроксифенил)ацетамида гексаметилдисилазаном

приводит к образованию продукта O-силилирования – N-(2-

(триметилсилилокси)фенил)ацетамиду, а взаимодействие с Me3SiCl в

присутствии триэтиламина к образованию смеси N-(2-

(триметилсилилокси)фенил)ацетамида и гидролитически неустойчивого N-(2-

(триметилсилилокси)фенил)-N-триметилсилилацетамида. Взаимодействие N-

(2-(триметилсилилокси)фенил)ацетамида с хлорметил(диметил)хлорсиланом

в присутствии триэтиламина приводит к образованию шестичленного

гетероциклического соединения – 4-ацетил-2,2-диметил-3,4-дигидро-2H-1,4,2-

бензоксазасилина.

6. N-(2-гидроксифенил)ацетамид реагирует с дихлорсиланами с образованием

3-ацетил-2-метил-2-органил-2,3-дигидро-1,3,2-бензоксаазасилолов. Согласно

данным ИК и мультиядерной спектроскопии ЯМР эти соединения

существуют в равновесии с их имидатными изомерами - 7-членными

гетероциклическими бензодиоксаазасилепинами. Гидролиз 3-ацетил-2-метил-

2-органил-2,3-дигидро-1,3,2-бензоксаазасилолов приводит к образованию

силанолов - N-[2-((гидрокси)метилорганилсилилокси)фенил]ацетамидов.

7. Разработаны новые методы получения хлорметил(диметил)силанола на

основе реакций гидролиза N-(хлорметил(диметил)силил)аминов и N-

[хлорметил(диметил)силил]-N-метиламида диизопропилфосфорной кислоты.

Гидролиз (i-PrO)2P(O)N(Me)SiMe2CH2Cl позволяет синтезировать чистый

хлорметил(диметил)силанол с выходом до 84%.

8. Исследование структурных особенностей N-триметилсилиламидов

карбоновых кислот RС(O)NHSiMe3 (R = Me, CF3, Ph) методами РСА, ИК-

спектроскопии и квантовой химии показало, что их молекулы склонны

образовывать самоассоциаты, как в кристаллическом состоянии, так и в

растворе, посредством водородных связей. Введение триметилсилильной

группы к атому азота повышает спектроскопическую N-H кислотность

данных соединений по сравнению с изоструктурными углеродными

аналогами RС(O)NHСMe3. Квантовохимическое исследование N-

[гидрокси(диметил)силилметил]-N,N’-пропиленмочевины и ее гидрохлорида

показало существование конформеров с редким типом бифуркационной связи,

состоящей из двух компонент: внутримолекулярной координационной связи

атома C=O→Si и водородной связи карбонильного кислорода с Si-OH

группой.
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