**УТВЕРЖДАЮ**
**Директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук**
**академик М.П. Егоров**

**ОТЗЫВ**

ведущей организации по диссертации Никонова Алексея Юрьевича
**«КРЕМНИЙСОДЕРЖАЩИЕ АМИНЫ И АМИДЫ И СИНТЕЗ
ФУНКЦИОНАЛЬНО ЗАМЕЩЕННЫХ СИЛАНОВ НА ИХ ОСНОВЕ»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.08 - химия элементоорганических соединений.

Фундаментальные и прикладные аспекты химии силанолов интенсивно развиваются на протяжении нескольких десятилетий. Особое внимание исследователей направлено на развитие их методов синтеза и выделения чистых соединений, изучение их структурных особенностей, химических свойств и применение их в синтетической органической химии и химии материалов. К настоящему времени число опубликованных работ в этой области составляет несколько тысяч, в том числе опубликовано и несколько обзоров в престижных журналах. Несмотря на большой объем и важность полученных результатов, значительная их часть получена при изучении триорганилсиланолов, диорганилсиландиолов и органилсилантриолов. Химические свойства, особенности строения силанолов, содержащих функциональные группы изучены значительно меньше. По-видимому, основные причины связаны с ограниченными возможностями получения чистых силанолов. При их выделении из реакционных смесей часто образуются силоксаны, так как силанольные группы легко конденсируются под действием выделяющихся в результате гидролиза побочных продуктов. Исследования последних двух десятилетий показали, что $\alpha$ -карбофункциональные силанолы нашли применение в синтетической органической и элементоорганической химии как синтоны и катализаторы. Их высокие сорбционные свойства к катионам металлов позволяют надеяться на создание сорбентов нового поколения, а их широкий спектр биологической активности указывает на потенциальную возможность создание высокоэффективных медицинских препаратов. Все вышеизложенное позволяет говорить о том, что разработка методов синтеза

силанолов и их прекурсоров с геминальной азотсодержащей функциональной группой относится к одному из приоритетных направлений элементоорганической химии. Исследования химических свойств и стереоэлектронного строения таких силанолов приведут к развитию синтетической и теоретической химии кремнийорганических соединений. Поэтому следует признать несомненную актуальность темы диссертационной работы Никонова А. Ю., посвященную разработке методов синтеза новых азотсодержащих соединений кремния, изучению их структурных особенностей, физико-химических свойств и реакционной способности полученных соединений.

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с планом научно-исследовательских работ ИрИХ СО РАН «Направленный синтез, изучение строения и реакционной способности сульфидов, сульфонамидов, азолов, трифламида и гетероатомных производных кремнийорганических соединений» (Рег. № 01201281994). Следует отметить финансовую поддержку работы грантом Российского фонда фундаментальных исследований №14-03-31462 мол-а.

Структура диссертации А. Ю. Никонова достаточно традиционна. Работа состоит из введения, трех глав (обзор литературы, обсуждение результатов собственного исследования и экспериментальная часть), выводов, списка цитируемой литературы (268 наименований). Она изложена на 183 страницах, содержит 31 таблицу и 44 рисунка. Во введении показана актуальность проблемы, обозначены цель и задачи работы, приведены сведения о ее научной новизне, практической значимости, достоверности и надёжности полученных результатов, апробации и структуре работы.

Первая глава дает практически исчерпывающее представление о современном состоянии химии $\alpha$ -карбофункциональных силанолов. Она удачно восполняет определенный пробел в обзорной литературе и помогает читателю оценить актуальность задач и значимость результатов диссертации А. Ю. Никонова. В заключении литературного обзора диссертант отмечает, что особый интерес вызывают силанолы, содержащие в геминальном положении азотсодержащую группу и являющиеся интересными объектами как с точки зрения структурной химии, так и соединениями с потенциально высокой биологической активностью. Однако эти соединения мало изучены. А. Ю. Никонов отмечает, вполне обоснованно, что выполненная им диссертационная работа направлена на развитие фундаментальных основ химии силанолов и ее целью является в разработке методов синтеза силанолов с функциональными группами и их прекурсоров с использованием Si-содержащих аминов и амидов кислот в качестве синтонов.

Литературный обзор показал, что диссертант владеет навыками работы с оригинальными источниками и может анализировать изложенных в них фактов и гипотезы. Этот раздел диссертации после переработки и дополнения собственными результатами автора следует опубликовать в виде самостоятельного обзора, который будет интересен и полезен исследователям, работающим в области химии кремнийорганических соединений.

Вторая, ключевая глава диссертации состоит из трех частей и посвящена обсуждению собственных результатов автора. Основные достижения и новые результаты, полученные А.Ю. Никоновым, сводятся к следующему.

Автором разработан метод синтеза неизвестных ранее полифункциональных диорганил(анилино)хлорсиланов $RR'Si(NR''Ph)Cl$ и изучено их взаимодействие с изопропиловым спиртом и изопропиламинном. Диссертантом синтезирован N-[хлор(диметил)силил]-N-метилацетамид, это соединение является первым примером чрезвычайно любопытного класса N-силилированных амидов, содержащих у атома кремния атом галогена. Метод синтеза этого соединения основан на реакции пересилилирования бис[(N-метил)ацетамидо]диметилсилана хлорметил(диметил)хлорсиланом. Предложенный автором метод открывает возможность синтеза N-силиламидов карбоновых кислот, содержащих у атома кремния функциональные группы.

Автором успешно модифицирован способ синтеза хлорметил(диметил)силанола на основе реакции гидролиза хлорметил(диметил)хлорсилана и разработаны высокоэффективные методы синтеза этого же силанола, на основе реакций гидролиза N-(хлорметил(диметил)силил)аминов и N-[хлорметил(диметил)силил]-N-метиламида диизопропилфосфорной кислоты. Следует отметить, что в результате гидролиза последнего соединения автором выделен чистый, без примеси силоксана, хлорметил(диметил)силанол с высоким выходом.

Диссертантом разработан препаративный метод синтеза N-(триметилсилил)трифторацетамида $CF_3C(O)NHSiMe_3$ , неожиданно, но это соединение выделено и охарактеризовано автором впервые. Метод синтеза, предложенный автором, основан на взаимодействии реакции ангидрида трифторуксусной кислоты с гексаметилдисилазаном.

Очень интересны результаты выполненного А. Ю. Никоновым исследования по изучению продуктов взаимодействия N-(2-гидроксифенил)ацетамида с гексаметилдисилазаном, триметилхлорсиланом, хлорметил(диметил)хлорсиланом и метилорганилдихлорсиланами. Силилирование N-(2-гидроксифенил)ацетамида гексаметилдисилазаном приводит к образо-

ванию продукта О-силилирования – N-(2-(триметилсилилокси)фенил)ацетамида, а взаимодействие с триметилхлорсиланом в присутствии триэтиламина к образованию смеси N-(2-(триметилсилилокси)фенил)ацетамида и гидролитически неустойчивого N-(2-(триметилсилилокси)фенил)-N-триметилсилацетамида. Последнее соединение идентифицировано автором спектральными методами. Взаимодействие N-(2-(триметилсилилокси)фенил)ацетамида с хлорметил(диметил)хлорсиланом в присутствии триэтиламина привело к образованию – 4-ацетил-2,2-диметил-3,4-дигидро-2Н-1,4,2-бензоксазасилина - шестичленного гетероциклического соединения, строение которого доказано методами РСА и мультіядерной спектроскопии ЯМР.

Особо следует отметить, что N-(2-гидроксифенил)ацетамид реагирует с дихлорсиланами с образованием 3-ацетил-2-метил-2-органил-2,3-дигидро-1,3,2-бензоксазасилолов, которые, согласно результатам ИК и мультіядерной спектроскопии ЯМР, существуют в равновесии с их имидатными изомерами - 7-членными гетероциклическими бензодиоксазасилепинами. Автор показал, что гидролиз 3-ацетил-2-метил-2-органил-2,3-дигидро-1,3,2-бензоксазасилолов приводит к образованию соответствующих силанолов - N-[2-((гидрокси)метилорганилсилилокси)фенил]ацетамидов.

Автором показано, что молекулы N-триметилсиламидов карбоновых кислот $RC(O)NHSiMe_3$ ( $R = Me, CF_3, Ph$ ) как в кристаллическом состоянии, так и в растворе, образуют водородосвязанные самоассоциаты. Диссертантом также отмечено, что введение триметилсилильной группы к атому азота повышает спектроскопическую N-H кислотность данных соединений по сравнению с изоструктурными углеродными аналогами $RC(O)NHCM_3$ .

К несомненной заслуге диссертанта следует отнести его активное участие в рентгеноструктурных, спектральных (мультіядерный ЯМР, ИК) и квантово-химических исследованиях строения синтезированных соединений.

Исчерпывающее описание в третьей экспериментальной части работы физико-химических и химических экспериментов подтверждает высокий профессионализм диссертанта. Его умение эффективно работать с малыми количествами весьма капризных веществ вызывает уважение.

Научная новизна диссертационной работы А.Ю. Никонова не вызывает сомнений, достоверность основных выводов диссертации очевидна, они основаны на большом объеме качественных экспериментальных результатов. Индивидуальность и структура полученных соединений подтверждены данными рентгеноструктурного анализа, $^1H$ , $^{13}C$ , $^{29}Si$ ЯМР и ИК-

спектроскопии, элементного анализа. Уровень обсуждения физико-химических данных демонстрирует высокое владение автором материалом.

Выводы к диссертации в основном отражают сущность выполненной работы. Автореферат и публикации полностью соответствуют содержанию диссертации.

Результаты, стиль изложения и обсуждения экспериментальных данных, обоснованность выводов и оформление работы производят хорошее впечатление. Принципиальных замечаний к этой работе нет. По материалу рецензируемой диссертации можно сделать следующие замечания рекомендательного характера.

1. В литературном обзоре автору следовало бы уделить внимание спектральным исследованиям $\alpha$ -карбофункциональных силанолов, если таковые имеются.
2. Раздел “2.1.4. Изучение конформационного строения и внутримолекулярных водородных связей в молекулах N-(силлилметил)анилинов $\text{PhNHCH}_2\text{SiMen}(\text{OEt})_{3-n}$ ( $n = 1-3$ )” выходит за рамки обсуждаемых проблем.
3. В целом несколько странно, что обсуждение результатов собственных исследований автор «синтетической» по содержанию работы начинает с обсуждения результатов квантово-химических и спектральных исследований.
4. И в тексте диссертации, и в выводе 8 есть указания на квантово-химические исследования. Однако в экспериментальной части автор не приводит никаких деталей этих расчетов.
5. Автор на ряде схем название растворителей и условий реакции привел на английском языке (см., например, схемы 1.17-1.19, 1.23, 1.25, 1.27 1.28 1.31 1.34 1.44 1.49-1.52 1.67)

Однако сделанные замечания не могут существенно снизить общее благоприятное впечатление от рецензируемой диссертации, которая вносит существенный вклад в развитие методологии синтеза кремнийорганических соединений. Диссертация А.Ю.Никонова является законченным и содержательным исследованием, содержащим принципиально новые результаты и выводы.

С результатами работы А.Ю.Никонова следует ознакомить сотрудников и аспирантов МГУ, С.-Петербургских государственного и технологического университетов, МХТИ, МИТХТ, ИНЭОС РАН, ИОХ РАН, ГНИИХТЭОС и других научных центров страны, ведущих исследования в области органических соединений кремния.

Автореферат и 13 публикаций автора (в том числе 9 статей в рецензируемых журналах) полно отражают содержание диссертации.

В целом можно сделать вывод о том, что диссертационная работа Никонова Алексея Юрьевича "КРЕМНИЙСОДЕРЖАЩИЕ АМИНЫ И АМИДЫ И СИНТЕЗ ФУНКЦИОНАЛЬНО ЗАМЕЩЕННЫХ СИЛАНОВ НА ИХ ОСНОВЕ " по поставленным задачам, уровню их решения, актуальности и научной новизне полностью соответствует критериям п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней (Постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013), а её автор Никонов Алексей Юрьевич заслуживает присуждения степени кандидата химических наук по специальности 02.00.08 - химия элементоорганических соединений.

Диссертационная работа обсуждена и одобрена на заседании коллоквиума лаборатории химии аналогов карбенов и родственных интермедиатов № 1 ИОХ РАН ( протокол № 1 от 16 января 2017 года)

Ведущий научный сотрудник ИОХ им. Н. Д. Зелинского РАН,
доктор химических наук

С. Н. Тандура

Ленинский проспект, д. 47, Москва, 119991

(499)137-13-79

tandura@yandex.ru

Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт органической
химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук
(ИОХ РАН)

Подпись С. Н. Тандуры заверяю:

Ученый секретарь ИОХ РАН им Н. Д. Зелинского РАН,
кандидат химических наук

И. К. Коршевец